

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Conform Ordinului nr. 3121/27 ianuarie 2015 privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare publicat în Monitorul Oficial partea I, nr. 107/10 februarie 2015

Standarde minimale conform Anexei nr. 7 la Ordinul 4204/15.07.2013 publicat în MO partea I nr. 440/18.07.2013 cu rectificările publicate în MO partea I nr. 499/8.08.2013

Comisia: Sociologie, Științe politice și Administrative

Domeniul științific: Științe Administrative

Conferențiar Universitar Dr. Raluca Antonie

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator științific gradul I	Punctaj obținut
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	57.75
C2	Numarul de articole care prezinta contributii originale, in reviste cotate ISI sau indexate in cel putin 2 din bazele de date internationale	≥ 6	8 articole
C3	Numarul de carti la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	4 cărți (A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	≥ 60	214,65
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	68.328
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 – I8	≥ 3	8.75

C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23)	>/= 100	224.65
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23) acumulat dupa obtinerea titlului de doctor	>/= 50	186.32

I1	Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	(2 + 4 × f) × 2/n	f	m	n	Total
1	<i>CONCEPTS OF RESEARCH METHODS AND STATISTICS USED IN PROGRAM EVALUATION</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, 26E/2009 pp. 54-61		0,532		1	8.25
2	<i>NEW EVALUATION MODEL: PAEM (PUBLIC ADMINISTRATION EVALUATION MODEL)</i> Transylvanian Review of Administrative Sciences, 24E/2008 pp. 5-14		0,532		1	8.25
3	<i>INTRODUCING PROGRAM EVALUATION MODELS</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, 22E/2008 pp. 44-50		0,532		1	8.25
4	Introducing a Model for Social Impact Assessment of Public Administration Reform in Romania, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 36 E/2012, pp. 5-12		0,532		1	8.25
5	Going counter to the facts in program evaluation. Towards a counterfactual evaluation model (CEM), <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , 36/2012, 224-233		0,532		1	8.25
6	The Role of Program Evaluation in the Decision-Making Process, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 33 E/2011, pp. 23-29		0,532		1	8.25
7	<i>SOCIAL IMPACT ASSESSMENT MODELS</i> , <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 29E/2010 pp. 22-29		0,532		1	8.25
	TOTAL indicator					57.75

I2	Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	4xm/n	f	m	n	Total
1	<i>EVALUATION CULTURE AND CAPACITY IN ROMANIAN PUBLIC INSTITUTIONS AT REGIONAL AND LOCAL LEVEL</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, 21 E/2007, pp. 47-60			1,5	1	6
2	<i>EVALUATION CULTURE AND CAPACITY IN ROMANIAN PUBLIC INSTITUTIONS</i> , (cu Dan Șandor) Transylvanian Review of Administrative Sciences, 19 E/2007, pp. 71-78			1.5	2	3
3	<i>INDICATORI UTILIZAȚI ÎN EVALUARE ȘI MONITORIZARE: INDICATORII SOCIALI</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative, 19/2007, pp. 34-42			1	1	4
4	<i>Învățământul de administrație publică – provocări și dileme</i> (with Ciprian Tripon și Dan Șandor), in Revista Transilvană de Științe Administrative nr. 1(16)/2006, p. 137-148			1	3	1,3333 3
5	<i>EVALUAREA PROGRAMELOR</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative, 19/2007, pp. 134-144			1,5	1	6
6	<i>ANALIZA DE IMPACT ÎN SECTORUL PUBLIC</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative, 1(10), 2004			1	1	4
7	<i>LEVERS SUPPORTING PROGRAM EVALUATION CULTURE AND CAPACITY IN ROMANIAN PUBLIC ADMINISTRATION</i> , Society and Economy in Central and Eastern Europe, 34 (2012)3			1.5	2	3
8	<i>Cadrul Legal al Evaluării în România. Obiectivele strategiei naționale de evaluare</i> , (with Dan Șandor), Revista Transilvană de Științe Administrative, 2010, P.135-143			1	2	2
	TOTAL indicator					29,3333 3
I3	Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor	10 × m	f	m	n	Total
1	<i>Metode utilizate în evaluarea programelor: analiza impactului social</i> , Editura Accent, Cluj Napoca, 2006, 202 pg.	10 × m	n/a	1	n/a	10
2	Evaluarea programelor, Tritonic Books, Bucharest, 2013	10 × m	n/a	1	n/a	10
3	Program Evaluation, Tritonic Books, Bucharest, 2013	10 × m	n/a	1.5	n/a	15
4	Program Evaluation for NGOs, Tritonic Books, Bucharest, 2013	10 × m	n/a	1.5	n/a	15
	TOTAL indicator					50
14	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6xm/n	f	m	n	Total
	TOTAL indicator					0

I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	$7 \times$ m/n	f	m	n	Total
1	Editori: Călin Hințea, Raluca Antonie: <i>Evaluarea calității programelor de master în administrația publică</i> , Editura Accent, Cluj-Napoca, 2011, 370 pg			1	1	3.5
	TOTAL indicator					3.5
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	$2 \times$ m/n	f	m	n	Total
1	Capitol în Cerințele pieței muncii din domeniul administrației publice (Coord. Sorin Dan Șandor), Accent, 2012			1	1	2
2	Capitol în Decision Making in Romanian Public Institutions at regional and Local Level. An Interdisciplinary Inquiry (Ed. Călin Emilian Hințea, Bianca Radu), Accent, 2011			1,5	1	3
	TOTAL indicator					5
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute;	1/n	f	m	n	Total
	TOTAL indicator					0
I8	Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISBN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1/n	f	m	n	Total
5	Assessment of Evaluation Culture and Capacity in Romanian Local Public Administration.Preliminary research (cu Dan Șandor, Cristina Mora și Tudor Țiclău) in Public Administration Times of Crisis, NISPAceeAnnualConference, 2010, ISBN 978-80-89013-52-4		n/a	2	4	0,25
	TOTAL indicator					0.25
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate.	Public atia citata (0,2 + 4 x f) x 2/n	f	m	n	Total
1	Hințea, C.E. (2011). Reform and Management in Romania. Strategy and Structural Change. Revista de Cercetare si Interventie Sociala, 34, 177-196.		1,141	1,5	1	9.52

2	A methodology for ex-post assessment of social impacts of an affordable housing project , Dezhi Li, Hongxia Chen, Eddie Chi Man Hui, Habitat International, 2014 – Elsevier, 07/2014 43:32–40	1.43	2	1	11.84
3	Public Administration Reform in Romania from a Leadership and Managerial Perspective C Mora, T Țiclău - Revista de Cercetare și Intervenție Socială, 2012	1.141	1,5	1	9.52
4	A Brief Insight into the Study of Informal Health Care Payments in Romania MI UNGUREANU, CM Litan, IA RUS... - Transylvanian Review of ..., 2013 - rtsa.ro	0,532	1,5	1	4.656
5	Transformational leadership in the public sector. A pilot study using MLQ to evaluate leadership style in Cluj county local authorities, C Mora, T Țiclău - Revista de Cercetare și Intervenție Socială, 2012 - ceeol.com	1,141	1,5	1	9.52
6	Roles of social impact assessment practitioners CHM Wong, W Ho - Environmental Impact Assessment Review, 2015 - Elsevier	2.859	2	1	23.272
	TOTAL indicator				68.328
110	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste				
	TOTAL indicator				0
111	Editor al unei reviste editata in tara care este indexata ISI				
1					0
	TOTAL indicator				0
112	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții				
	TOTAL indicator				0
113	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate				
	TOTAL indicator				0
114	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară	0		Nr	Total
	TOTAL indicator				0
115	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	0		Nr.	Total
	TOTAL indicator				0
116	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate				

	TOTAL indicator					0
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară					
	TOTAL indicator					0
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5			Nr.	Total
1	Bursa postdoctorala POSDRU, 2013, 6000 euro	0,5			1	0,5
	TOTAL indicator					0,5
I19	Inițierea unor programe de studii universitare	1			Nr	Total
1	Program Master Science, Technology and Inovation in Public Governance	1			1	1
	TOTAL indicator					1
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1			Nr	Total
1	Cresterea Calitatii Programelor de masterat in Administratia Publica, POSDRU, 2010, 18091116 RON	1			1	1
2	CNMP, Proiect complexe, 2007, Sistem modern de indicatori, modele si politici de masurare si sustinere a formarii initiale si continue a resurselor umane din perspectiva calitatii educatiei si a stimularii potentialului creativ, 1281325 RON	1			1	1
3	CEEX, EVALUAREA IMPACTULUI SOCIAL AL PROIECTELOR SI PROGRAMELOR IN ADMINISTRATIA PUBLICA, 2006, 135350 RON	1			1	1
4	CEEX, Evaluarea reformei administratiei publice din Romania, 2006, 1476000 RON	1			1	1
6	CNMP Parteneriate, Analiza cantitativa si calitativa a efectelor reformei administratiei publice asupra procesului de integrare in UE din perspectiva reducerii decalajelor de dezvoltare dintre regiunile economice, 2007, 1980000	1			1	1
	TOTAL indicator					5
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1			Nr	Total
	TOTAL indicator					0
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.					
	Evaluarea performanței PODCA					2
	Evaluarea de impact a POR					2
	TOTAL indicator					4

I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.					
	TOTAL indicator					0
	TOTAL punctaj I1-I23	225.66				